xlugusti cum comite de Turrj . Christophoro Kereztury magi-
stro curi§ ac Johauue Boronkay alijsque praecipuis nobilibus 
et vniuersis suis aulicis, viae se dedit : adiuncto etiam sibi De-
metrio Naprady electo episcopo Transsilvanense et cancella-
rio. 21. die a prandio consilium coegimus. propterea quod cuui 
ab alijs tum vero ex Johannis Beiczy, familiaris nostrj, qui 
Serenitatem vestram in oppido Tapolchan iter habentem re-
pererat. idque nobis significauerat ac ex Gorgij Rabus secre-
tarij epistola ad nos data iter Serenitatis vestrae nobis inno-
tuerat. quibus modis quo apparatu Serenitati vestrae obuiam 
ire et eam diguo honore excipere deberemus. Iuerunt autem 
in consilio Bochkay, Gaspar Kornis, Stephanus Toldy, Bal-
thasar Bornemizza, Gabriel Banffy, Benedictus Mindszenty, 
qui soli ex consiliarijs tunc erant Alb§ presentes. Adfuere ex 
nobilitate Volfgangus Koruis, Gaspar Sibrik, Stephanus Pet-
ky, ex vicecomitibus autem Franciscus Teke et Nicolaus Vitez 
et nonnulli alij. Concluseramus cum ijs, ut Volfgangum Kor-
nis et Gasparem Sibrik obuiam Serenitati vestr^ mitteremus 
gratulatum Cassouiam vsque ; Stephanum vero Bochkay cum 
500 equitibus et aliqaot centenis peditibus ad limites prouin-
cic: versus Tasnad ; qui Serenitatem vestram ibi decenti cum 
honure apparatuque exciperet ; nos vero ipsi iam et commea-
tum et alia necessaria comparaueramus, quibus Serenitas ve-
stra ingressura, quo maiori et ampliori decore ac liouore fieri 
posset, per nos etiam exciperetur. Dumque nos valde sero tunc 
c^nam sumpsissemus, eodem vesperi Benedictus Machedy, fa-
miliaris Sigismundi principis, nobis plane inscijs in oppidum 
venit et apud Stephanum Lazarij capitaneum peditum prcto-
rianorum cenauit et pernoctauit ; eademque uocte vna cuni 
eodem Stephano Lazarv, qui claues et potestatem portarum 
ex officio habebat, et Stephano Bochkay, qui se pedibus labo-
rare simulabat, in castra profectus est : qu^ nos contra Tur-
cas coegeramus, vno ab Alba milliari prope Zazsebes clistan-
tia. In castris primum omnium pedites pretorianos multis ver-
bis et pollicitationibus ad suas partes petraxerunt, quos Boch-
kay sub inicium occupationis prouinci^ sibi ita deuixerat, vt 
cum antea vndecem mensium stipendium toto anno eis dare-
tur, nos eius opera coacti acl duodecem menses soluere debu-

erimus; presente adhuc collega nostro domino Pezzen, imo 
cum postea Clianadium prima vice obsessum esset, ipse eis 
auctor fuit, ne ei loco succurrere vellent, quod et fecissent, 
nisi a nobis vi coacti fuissent ; demum Siculos pedestris ordi-
nis liberos per Moysem Zekel similiter diductos iuramento 
sibi adstrinxerunt. Quo facto Bochkay antesignatus, stipatus 
milite, scintillantibus sclopettorum fumiculis et plurimis ar-
matis assistentibus ad Gasparem Kornis exercitus generalem, 
per nos nomine Maiestatis caesareae constitutum, adbuc iu 
tentorio suo quiescentem profectus est, et ab eo excitato dex-
tram sibi dari postulauit; quam cum dare cunctaretur, tum 
ille mirabundus, abesse iocos et serio se loqui aliquoties dixit 
assereus propositam sibi eo tempore vit^ aut mortis electio-
nem; Sigismundum principem ex Silesia redijsse, Colosuarij 
esse, ideoque si viuere velit, illum in principem eligendum 
consentiret : prout iam maior pars exercitus clam consensis-
set. Ille praesens periculum, praesentemque mortem conspica-
tus, cum tam subito resistere non posset, coactus est porrigere 
dextram : et ab eo tempore in continua quasi custodia et ani-
maduersione fuit. Dum baec in castris fiuut : 22. duntaxat die 
Augusti, media fere nocte venit nobis a Paulo Melith, capi-
taneo Serenitatis vestrae qui cum 300 et amplius equitibus 
circa Colosuarium erat, nuncius cum literis credentiae ; et per 
illum nunciauit principem Sigismundum die Jouis 20. Augusti 
nocte intempesta inter octauam et nonam horam Colosuarium 
venisse ; et recta ad iudicem ciuitatis Michaelem Catonay, 
sibi antea praeoccupatum diuertisse (qua de re antea Maiestati 
caesareae perscripseramus) ibique multa contra Maiestatem 
caesaream conquestum esse, quod nullis pactis stetisset, que 
omnia mane repetiuisset publice in platea ; et nos commissa-
rios conuicijs proscidisset, quod eius insignia ex tormentis 
aereis derasa essent, quod tamen falsum fuisse postea ipsemet 
comperiit, qu^ milites Pauli Melitli ab ipsius judicis famulo, 
iudice ipso iubente accepissent. Nam cum in ciuitatem ingredi 
nostro iussu et serenissim^ principi adesse voluisset (qu§ ta-
men praecedenti die per literas a Christoforo Kereztury no-
mine sue Serenitatis scriptas, opera eius uti recusasset) portas 
occlusas reperit et cum cur non paterent requisiuisset, redi-

tum principis in causa esse ei dictum esset. Interea ipse com-
minatus esset ciuibus, vt portas aperirent, neque vim aliquam 
serenissim^ principi inferre auderent, nisi suburbia omnia sta-
tim exusta vellent : iudex respondit ea qu§ supra recensuimus. 
E t praeterea Micbael Belteky familiaris Gasparis Kornis, 
qui bis omnibus spectator interfuit et multi alij nobis retule-
runt principem in publica platea passim obuijs omnibus et 
pueris ipsis obtulisse, quo magis acceptaretur, se si ita illis 
videretur, fedus cum Turca initurum : nos commissarios ad 
se vocaturum. Si ire nollemus ipsum ad nos venturum, sua 
insignia a tormentis bellicis deleta inuestigaturum, si pueri 
ipsius et res intercepti et retenti non dimitterentur, se bona 
liabere pignora personas commissariorum ; Paulum Melitb in 
suo regno velitationes facere, sed se visurum, cuius iussu id 
faciat. Que dicta ipsius adeo ipso facto comprobata fuere, ut 
postea nibil sit in ijs ab eo neglectum. Nam nos statim iu cu-
stodia babuit et indignissimis modis tractauit : neque in bunc 
diem dimisisset, nisi Serenitas vestra pueros eius et res se 
dimissuram ei perscripsisset, prout ex sequenti narratione Se-
renitas vestra vberius cognoscet. Interea et Paulus Melitb 
vbique quesitus est et per duos cursores ad principem vocatus,. 
qui ad eum ire noluit, sed recta ad nos contendit, et addidit 
illum cum Serenissima principe coniuge vna imperitare ac 
cancellarium et Kerezturium, quod ei iurare uollent, iu custo-
diam misisse. Sub id tempus, nos rei nouitate perculsi et stu-
pefacti, cum presertim antea sacratissimQ Maiestati caesareae 
conatus eius de reditu perscripsissemus et etiam literis patris 
Alpbonsi Carilly confirmati essemus, Maiestatem caesaream 
illi in Silesia per omnia satisfecisse et vltra duas ducatus alia 
bona, arcem nimirum seu ciuitatem, bonestumque locum resi-
denti^ assignasse, illumque optime contentum esse, ante auro-
ram familiarem nostrum Jobannem Zalay in castra subito able-
gauimus, vt ad nos Casparem Kornis celerrime euocaret, vt cum 
eo de bac subita et inopinata re conferremus atque modis omni-
bus resisteremus. Dimisso illo ad Cornisium, statim Stepba-
num Lazary, Franciscum Tury aliosque peditum pr^toria-
norum prtjfectos diligenter perquiri fecimus : quorum ille 
paulo post, liic vero illico adfuit, et vtcunque ad fidem Maie-

stati Caesareae antea datam denuo in conclaui nostro iurari 
fecimus, qui spoponderunt se fidem firmiter seruaturos : quam 
tamen ante duas vel tres circiter horas violatam denuo itera-
tis vicibus fregerunt. Aderant nuuc nobis Toldy et Bodony 
quorum opera vsi sumus. Toldy quidem sinceram lachrimis 
effusis fidem cleclarauit. sed alter iam tunc vacillare videba-
tur. Bochkay tandem mane ingressus ciuitatem, cum plurimis 
armatis Gasparem quoque Kornis secum adduxit, eius comi-
tes et famuli omnes breuioribus sclopettis, preter solitum ar-
mati erant. Stephanus quoque Lazary oblitus dudum et paulo 
ante date fidei, cum peditum pretorianorum et manipulatiorum 
armata manu aderat. Presentibus igitur Toldio et Bodonio 
retulit Sigismundum Claudiopoli esse et per Benedictum Ma-
chedy litteras misisse ad nos : seque rogatum esse, vt ad nos 
ingrederetur et presente se literas ipsas nobis recldi curaret. 
Requisitus Machedy illico adfuit et literas nobis reddidit, quas 
in specie Serenitati vestrae exhibemus vna cum exemplo : 
ita vt eas in specie maiestati caesereae reseruemus. Creden-
tiae tantum erant ; quibus nos et omnes status totius prouin-
ci§ ad se vocabat et clementiam suam offerebat, ac literas ex 
ciuitate sua Claudopolitana datas esse propria manu scribe-
bat. Lectis literis animaduertimus non solum nobis, sed et se-
natoribus ac alijs ordinibus et officialibus inscriptas esse ; et 
in tam subita re, circumstantibus armatis, et sclopetta haben-
tes parata, non aliud nobis faciendum occurrit, quam quod 
distulimus, vt convocatis celerrime ex castris principis consi-
liarijs et officialibus responderemus ; iudicantes et certo spe-
rantes eos ad nos venturos iuxta datam Maiestati caesareae 
fidem et nobiscum perseveraturos, nec ad illum nefarie tran-
situros. Scripsimus igitur e vestigio ad illos, vt cum res magni 
momenti sint, de qua cum illis agi oporteat, acl nos ingredi 
non grauarentur. Verum illorum quidam, factione Bochkaiana 
clancularia et nocturna, de qua superius dictum est, deducti 
et alienati venire, recusarunt, alij vero timore perculsi venire 
ausi non sunt. Bochkay deinde circiter horam duodecimam 
in castra redijt, ibique palam proclamari fecit, principem Si-
gismundum redijsse : illum merito recipiendum esse ; quod 
erga ipsos onmes liberalis et munificus fuerit et futurus sit ; a 
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Germanis iiihil esse expectandum ; nulla bacteuus auxilia, 
nec militem nec pecuniam venisse ; c^sarem niliil eorum qu§ 
principi Sigismundo promiserat, obseruasse vel impleuisse ; 
Maximilianum archiducem non audere in prouinciam venire ; 
commissarios solos defendende prouinciae minus sufficere ; 
hostes in armis esse, periculum prouinciae imminere ; neces-
sarium esse vt de principe isto suscipiendo animos assumant. 
Sic quoque antea nullus crediderat Serenitatem vestram ven-
turam, ipse potissimum Bochkay, qui hoc in vulgus spargebat, 
ipse sub hoc colore et pretextu principatum affectans; liabuit 
autem huius sue conspirationis socios Stephanum Chaky, Jo-
hannem Zentpaly, Franciscum Teke, Nicolaum Vitez, Johan-
nem Harinnay, Gabrielem Haller, Volfgangum Alia, Johanem 
Boronkay, Moysem Zekel, Volfgangum Kornis, Franciscum 
Nag, Grasparem Sibrick, quorum quidam autoritate et opibus, 
quidam autem officio apud plebem pollebant, quidam ipsi 
Bochkaio affinitate iuncti erant. E t cum Gaspar Kornis dixis-
set rem melius perspiciendam esse, neque praecipitandum, 
quando antea semel Maiestati caesareae iuramanto obstricti 
essent, nibil profecit; imo parum abfuit quin in frusta separe-
tur. Igitur promiscua plebe, alijsque a Bochkaio corroptis 
incondito clamore assensum est, ac proclamatum, si quis con-
tradiceret, eum mori oportere. Missi igitur Claudiopolim, qui 
haec nunciarent, et de principatu reddito gratularentur, et 
port^ ciuitatis sine mora claus^, nobis in hospicio custodia ar-
cta adhibita, pretoriani sclopettis armisque instructi superad-
diti ; et per Bochkay medio Stephani Bodony significatum, 
vt domi nos contineremus, si salui esse vellemus. Paulus Me-
lith, qui eo fere momento, 22. Augusti appulerat, vna nobi-
scum detentus fuit. Haec dum agitantur et nos responsum a 
praecipuis viris expectamus, quod tamen nullum nobis alla-
tum fuit, scripsimus litteras ad varias partes, ad ciuitates Sa-
xonicas, ad quosdam consiliarios et in primis Balthasarem 
Bornemizza ac ad praecipuos Siculos et ipsum potissimum 
Michaelem vaiuodam Transalpinensem vt in fide permanereut 
nec se seduci paterentur : vtque Michael vaiuoda promitteret 
libertatem Siculis, eosque in nostrum auxilium adduceret, 
nam parati eramus ita decertare vt si etiam occumbendum 

iuisset, non detrectassemus. Sed nullas vires, nulla auxilia. 
nullam habemus militum manum, quoniam pedites omnes con-
tra nos arma sumpserant, et nos non nisi cum pauculis serui-
toribus nostris eramus: quod si su§ Maiestatis caesareae exer-
citus. qui ociosus tota aestate herebat, nobis adfuisset, iamdu-
dum id actum fuisset cum principe et coniuratis, quod sua sa-
cratissima Maiestas caesarea aut Serenitas vestra mandasset. 
Nam fideles quoque babuissent clipeum cui confidere et Sigis-
mundo suisque se opponere potuissent, quod nos toties solli-
citauimus, quare non immerito Serenitas vestra inuestigabit 
autorem, cur ad nos per deum obtestati non venerint, autnon 
missi sint. Literas etiam ternas vnius eiusdemque tenoris ad 
Serenitatem vestram dedimus, significantes statum rei et di-
uersis tribus itineribus eas misimus, qu§ tamen omnes fuere 
intercept^ : idque nobis princeps ipse Sigismundus aliquoties 
exprobrando obiecit. Continebatur etiam in illis legatio ciuium 
Claudipolitanorum, quam in specie Serenitati vestr^ misera-
mus, in bunc sensum : quod Sigismundus Batory redysset et 
cum serenissima Maria Cbristierna coniuge amanter coniun-
ctus esset; et vna valde imperarent ; quid eis sit faciendum, 
vtpote antea Maiestati caesareae iuramento obstrictis ; et quod 
cancellarius et Kerezturj in custodiam dati essent. Quos plu-
ribus argumentis et rationibus a defectione dehortati sumus, 
ne iliis adh^rerent; sed potius si illi priuatorum more in 
ciuitate Maiestatis caesareae viuere vellent, tunc omnia ho-
spitalitatis officia eis exhiberent. Sivero principatum occupare 
aut se more principum gerere et regnum arripere vellent, eo 
casu Sigismundum quidem ipsum statim capere et in custodia 
detinere : serenissimam autem Mariam dimittere et e prouin-
cia vsque ad fines deducere deberent. Verum nihil profecimus 
aliud quam quod ciues hoc nostro responso intellecto, iudicem 
ipsum Michaelem Catonay et Emericum Gellenv eius socium. 
precipuos huius tragedio auctores, qui Sigismundi aduentus con-
scij erant, eique intromisso adh<jserant, parum quin occiderint. 
Secl tanta iam multitudoadeumconfiuxerateorum ad quos nocte 
ea litteras dederat, vt ciuibus ipsis metu adductis ad id perfi-
ciendum animus defuerit. Ingressus autem eius, vt supra atti-
gimus, talis fuit : Benedictum Machedy tribus fere horis ante 
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se promisit7 postea ipse in tenebris inter octauam et nonam 
tertiusmet eques ingressus est, et mox ad iudicem diuertit. 
ibique cenauit. Machedy vero peracta re apud iudicem, ad 
cancellarium yenit, principis aduentum ei vti conscio adferens; 
princeps vero ipse peracta apud iudicem cena, ad eundem ac-
cessit, in eumque in lecto deprehensum, titillatione ac alijs 
eiusmodi illecebris vsus est; quod cum ab eius cubiculario, no-
stris familiaribus bic presentibus reverendo Joanni Telegdy, 
archidiacono Zoliensi ac canonico Strigoniensi et egregio 
Georgio Jezerniczky dictum est; tum vero a patribus Jesuitis 
Marcello et Petro Maiorio rectore collegij societatis Jesu 
Claudiopolitani ac alijs fidedignis accepimus, qui si fidelitatis 
memor fuisset, poterat, vti debebat, eum solum et vnicum 
apud se existentem cum suis seruitoribus facile capere aut e 
medio tollere absque vllo strepitu, remque omnem serenissime 
principi significare. Quorum omnium nihil fecit, quin potius 
totam noctem simul tractarunt et concluserunt, ac plures 
quam quadraginta literas seu epistolas ad diuersas personas 
et loca scripserunt. Illucescente sequenti mane, cum serenis-
sima princeps in templum iret, comitante cancellario portis ad-
liuc clausis, iudex pr^dictus, cum Emerico Gellienv, qui Yien-
n§ 20 uel plura millia aureorum habet, eam accessit, nomine-
que principis salutauit, ac pro eodem audientiam ab ea expe-
tiuit, interpretante verba iudicis cancellario, stuporem et ad-
mirationem quandam tantae nouitatis pr§ se ferente et osten-
tante. Illa ingressa templum patrnm Jesuitorum, sacrum 
audiuit, sub quo lachrimas effudit continuas, propter quas 
etiam postea a cancellario irrisa fuit. Interea Sigismundus 
comitem a Turri ad se accersiuit, neque scimus quid cum eo 
collocutus est, qui similiter et tunc et postea cum in Serenis-
sim§ principis audientia erat, quiduis in eum patrare poterat. 
Sacro finito serenissima se in suum hospicium recepit, neque 
eam in idem hospicium sequutus cancellarius, sed ad proprium 
diuertit, quam statim conuenit a principe Sigismundo exiens 
comes a Turri, et quid ei suaserit, quid narrauerit, nobis non 
constat; paulo post Sigismundus illam accessit, habens ad latus 
gladium et sub alis sclopettum minus, comitantibus eum iu-
dice et dicto Emerico Gellieny. Cui ad ianuam serenissima 

Maria Christierna obuiam se dedit et mutuo se salutarunt, ali-
quandiuque collocuti sunt, postea soli in conclaue ingressi sunt, 
atque sic serenissima princeps ei adh^rens, renumerata ab ipso 
monili 18 yt dicitur millium aureorum precij ; paulo post pullas 
vestes etiam exuit et ad nutum ipsius vna cum illo in omnibus 
imperitare cepit, sub sigilloque ipsiusmet et manus subscriptio-
nevtriusque liter^ edit^, quemadmodum hae quoque literae ad 
nos dat^ testantur, qu§ nobis 23. Augusti allat^ sunt a Ste-
phano Racz, vrgente et sollicitante ac comminante vehemen-
ter, vt statim currum conscendere et Ciaudiopolim properare 
deberemus. Paulo post vocatus fuit cancellarius a Sigismundo 
et quasi rem ignorans, solicitatus ad fidelitatem prestandam 
ex composito et precedentis noctis tractatu custodio traditus 
est, vna cum Christophoro Kerezturj, qui pauper se certo 
moriturum existimabat. Tanta arte et tali toti orbi fucum ob-
ducere veritus non fuisset cancellarius, nisi id sol ipse in lu-
cem extulisset. Dicebat enim ipsemet coram suis, se hoc pacto 
habiturum fidem et laudem per totum terrarum orbem et 
multum valiturum legationibus apud summum pontificem, sa-
cratissimam caes. Maiestatem et regem Catholicum. Postea 
aperta facta est defectio. Nobis vero iam arct^ adhibit^ erant 
custodie, quibus praeerant prefecti Nicolaus Yitez, comes comi-
tatus Tordensis ac Stephanus Petky, cum eorum turmis et 
cohortibus, atque idem quod Stephanus Racz vrgebant. Quod 
cum facere nollemus, significarunt nobis ita se in mandatis 
liabere, vt etiam si inuiti et recusantes, cogeremur. Propterea 
sequenti die 24. Augusti audito sacro et facta in ipso templi 
porticu publica coram circumstantibus protestatione, currus 
conscendimus omnes tres et in pessimo ac difficillimo itinere, 
continuisque pluuijs nocte intempesta Tordam perducti sumus, 
ibidemque noua et arctiori custodia circumsepti, vsque ad 30. 
diem Augusti detenti fuimus. Nihilominus tam Alb^ quam 
Tord^ et in itinere, omnibus qui ad nos veniebant (multi 
autem mittebantur explorandi causa, contra alij aduentabant 
nobis amici et beneuoli) non desinebamus palam eis expro-
brare et exaggerare factum, infidelitatem et periurium ipso-
rum et Sigismundi, pr^dicere etiam quid deinceps contra ipsos 
fieri possit, Si Sigismundus redire in prouinciam volebat, po-
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terat id cum praescitu Maiestatis sue caesareae et permissioue 
facere : quam sua Maiestas caesarea prouinciam ab illo uon 
vi vlla, non persuasionibus, non practicis vllis ad se recepisset, 
sed eam ipse Maiestati sue caesareae quodammodo obtrusisset 
et nisi Maiestas sua eam reciperet, se eam Turcis traditurum 
atque cum hostibus nominis Christiani sese coniuncturum sae-
pissime dixisset, cuius rei ipsimet testes esse possent. qui tem-
pore cessionis prouincie commissarios publice coram statibus 
omnibus nomine Maiestatis caesareae protestantes petentesque 
audiuissent, vt prouinciam aeque ut hactenus gubernare et iu 
ea manere vellet. Quibus verbis adeo multoium animi redie-
rant, adeo plurimos conscientia facti stimulabat, vt tum de-
mum non solum resipiscere, sed etiam lachrimari, suspiria 
trahere et non obscura penitentic signa dare viderentur. Et si 
tunc Serenitas vestra venisset, proculdubio magna eorum ad 
Serenitatem vestram accessio facta fuisset. dicebant enim : 
vtinam nunc adesset serenissinms IMaximilianus, liunc nos ipsi 
vinctum ei traderemus. Sed non poterant quicquam moliri. 
quod nullam liaberent defensam aut copias militares et nos 
uidebant iam detentos. Boclikay timc triumphabat, cytharis 
et tubis ?e exhilarabat, in varias partes provinci^ literas scri-
liebat, ad defectionem eas solicitabat, alios vi e minis mortis-
que praesentis comminatione terrebat. E t si apud quospiam 
litere principis locum habere non poterant, tunc ad eos litte-
ras mittebat ab omnibus consilarijs et regnicolis subscriptas, 
quibus metu mortis oportebat subscribere; imo multorum no-
mina literis ipsis mauu aliena subscribebantur. Sicuti etiam 
in literis ad vestram Serenitatem nomine statuum missis, 
facile apparet, penes quas alia data fuit instructio legatis Ga-
brieli Haller, affini ipsius Boclikay et Luc§ literato, vilissimo 
procuratori, vtrisque Arianis et Luca ipso etiam Sabbathario. 
Nam status et ordines non aliud eis dicendum iusserant, 
quam gratiam Maiestatis et Serenitatis vestrae super facto 
ipsorum petere, ac vt prouincialibus remisso iuramento igno-
sceretur; ipsi vero a Bochkaio et cancellario ac reliquis com-
plicibus persuasi, vti Maiestati caesareae impudenter oblo-
quuti sunt et detraxerunt, ita nos turpissime prodere et con-
tra nos mentiri non sunt veriti, quorum tamen mendacia Si-

gismundus ipse iu litteris per uos allatis couuellit. quibus 
uos vuice commeudat. Cuius tamen uos commendatione vti 
nou iudigemus, ita eam floecipendimus. E t quemadmodum 
iufidelibus contra nos fides non est, sic eorum mendacia nou 
pertimescimus. Quin speramus quod sacratissima caes. Ma-
iestas et Serenitas vestra uec illis fidem babueruut et de 
uobis meliora sibi persuadent. Nam imprimis falsum est, et 
ipsemet fateatur nobilis Franciscus Josica, quodne incarcera-
tus quidem, nedum tortus est, quod autem boneste per nos in Va-
lacliiam euntes Corouc relictus fuerit, id ipsorum consiliariorum 
Transiluauicorum maiora quoque suadentium voto et suffragio 
factum fuit. Quomodo autem reliqua cohereant, Serenitas ve-
stra videat. Dicunt omnes ordines per nos contemptos et 
repulsos fuisse. Igitur nulli quicquam contulissemus officij ; 
nullum fuisset obsequium, nullis stipendia soluta ; nulli nobi-
scum prouinciae cura.uullus gratiam Maiestatis caesareae apud 
nos requisiuisset, nemini quicquam mandassemus, nihil hacte-
nus ad effectum deductum fuisset; nullus a nobis tam gratiosa 
responsa et beneficia liabuisset ; nullus uobiscum familiariter 
vel mensae adhibitus vel colloquutus fuisset. At si rationem 
et oculos liabuissent, videre potuissent, nos eos omnes quam 
humanissime tractasse et multos etiam infime sortis homines 
pro merito cuiusque amplexos fuisse et ordinibus primos ac-
cubitus dedisse. Quorsum autem tot supplicatioues ad quas 
responsa, decim§, stipendia, officia et alia eiusmodi liberaliter 
collata a nobis suut? Testentur litere nostrae sereuissimcj 
principis manu et sigillo muuit^ et ab hoc cancellario sub-
script^ quarum ingens est numerus. Neque enim nisi in celer-
rimis et bellicis negocijs vix quicquam absque scitu serenis-
sim<2 principis, cum qua ex sacratissim^ caes. Maiestatis ex-
pressa voluntate commune gubernium nobis erat, egimus. Mi-
litibus vsque ad Augustum mensem omnibus stipendia persol-
uimus et quamplunmis etiam ad totum Augustum. Si omnis 
ordo inuersus, ergo multe vbique c§des patrate, nusquam tanta 
pax, nusquam tranquillitas facta fuisset; quum non solum Ba-
thorei. Poloni et Moldaui, sed nec Tartari, nec Turc§ vel la-
tum vnguem ex prouincia ademissent, confinia pulchre per nos 
munita omnibus necessarijs non fuissent conseruata, Chana-
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diensibus obsidione laborantibus non iuisset succursum; lega-
tiones tam honorifice et vari§ ad nos destinat^ et per nos per-
fect^ non fuissent; nec publica prouinci^ salus procurata. E t 
ipsi prout merebantur, qui contra nos confinxerant quod mor-
tem illis moliremur, dum eos conscios sibi consciencia stimu-
labat, iamdudum necati et inkonestissima morte sublati fuis-
sent. Priuilegia etiam in liac tanta prouentuum et bonorum 
dissipatione et prouinci§ ac temporum uecessitate, si qiu; vio-
lata sunt, producantur; qu^ tamen nulla demonstrare poterunt. 
Habitam fuisse publici commodi et defendend^ ac couser-
uand^ prouinci^ potius quam priuati rationem et quasdam 
ineptas deputationes vsque ad aduentum Serenitatis vestrae 
dilatas fuisse, ab omnibus sane mentis et iudicij probatum 
est. E contra ipsi quidam arrogantes, neque caesareae Ma-
iestatis clementiam et gratiam, neque autoritatem nostram 
prout decebat, agnosctntes, fidei su§ immemores, qui quali-
cunque gubernationi per suam Maiestatem caes. institut^ iura-
uerant, principatum et primas partes omnium rerum et actio-
num ambiebant, vt sunt Bochkay et cancellarius, qui mutuum 
congressum clam habebant, et ibi secreta consilia coquebant. 
Bochkay uero noctu quoque comitatuum comitellos, de quibus 
supra meminimus et affines suos conuocabat. Ynde mirum 
non est, quod de sua c§de, quasi eam nos illi intentare voluis-
semus, somniabat, qu§ tamen nobis ne in cogitationem quidem 
venit, neque enim poteramus nobis persuadere eum talia mo-
liri; etsi non deerant secret^ quedam suspiciones, quas sue 
caes. Maiestati perscripsimus, neque tamen quicquam in lu-
cem proferre ausi sumus; praesertim quod ipse iam ante ani-
mo metum quendam volutabat, nolentes illi dare occasionem 
formidinis aut suspicionis et ob id proditionis et defectionis. 
Augebat Bochkaio principatus appetendi animum nimia et 
inexplebilis ipsius sordicies et auaricia, et incredibilis arro-
gantia, qui nemineui se superiorem pati poterat. Sed vt antea 
a nutu ipsius omnia pendere desiderabat, quod adueniente 
Serenitate vestra sciebat se non consequuturum. Liberum 
quoque baronatum, vt isthic vocatur, cuius obtentu null§ iu 
publicum contributiones, nulla subsidia, nulli milites, nulla 
annona, nihil auxilij confertur; preterea arcem Gerghen, que 

acl coronain seu fiscum pertinebat, et nimc ab eo possidetur, 
se miuime retenturum suspicabatur, ipsi euim reguicol^ id 
non erant passuri, sed apud Serenitatem vestram instare iu 
animo habebant, vt ea omnia tollereutur; neque euim aequum 
esse, alijs omnibus publica munia subeuntibus, ipsum solum 
cuni cancellario (cui etiam arx Gialu eadem prerogatiua seu 
potius abusu data fuit) immuuem esse et exemptum, qu§ ta-
meu omnia ipsi exigunt et non in publicum sed proprios vsus 
conuertunt. Preterea maguo abusu, vigore buiusmodi liberta-
tis malefici quilibet in bona eorum profecti, repeti non pote-
rant, et ibi quouis latrociuia exercebant, nec licebat eos co-
mitibus persequi aut perquirere. Quae omuia non regnicolis 
tantum, sed etiam fisco damnosissima sunt. nOcurrebat etiam 
vtrique sepius, quidnam in prima occupatione prouincie per 
eos factum fuit. Nam Boclikay quidem cum equitibus aulicis 
et peditibus praetorianis clam perfecit, vt dcbita eis per Sigis-
mundum stipendia persoluerentur a nobis, alioquin seruire 
nolebant ; et quod cum antea integer annus ad vndecem men-
ses eis computatus, stipendiumque eo pacto solutem fuit, ipse 
autor fuit vt ad duodecem menses solueremus et multis alijs 
etiam in rebus se nobis opposuit. Cancellarius autem qiu; iu 
conficiendo diplomate cessionis prouinci^, et omissis ex eo 
certis magni momenti punctis et clausulis fecit et quomodo^illud 
commaculauit, anteaMaiestati caes. perscripsimus : et qu§ alia 
sibi arrogauit, volendo instar aliorum cancellariorum omuia 
ipse solus agere, ipse imperare. Literas quoque seu priuilegia 
publica prouinci^ in archiuis posita, nobis postulantibus red-
dere noluit, qu^ ipse cum Boclikaio ex cancellaria Josic§ hinc 
inde exportauit, ex quibus plurime artes ipsius Josic^ et Si-
gismundi patuissent, ad qu§ Josica se paulo ante mortem 
referebat. Librum liistoriarum Yngaricarum Bruti maxima 
cum difficultate nisi coactus per dominum Pezzen reddidit. 
Sigillum Sigismundi in hunc vsque diem apud se retinuit : et 
illud nec nobis nec serenissim^ principi assignare dignatus 
est, quo multas fraudes commissas esse et literas ante per 
Josicam expeditas et a principe subscriptas ab hoc obsignatas 
fuisse, nobis ab aliquot hominibus relatum est. E t quoniam 
comitatus fuerat discedentem principem et interiuerat Clau-
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diopoli dum ille iiens ciuibus valediceret, facile conijci potest 
illum adbuc eo tempore consilia de reditu sccreta cum eo 
miscuisse et sigillum eam ob causam apud se retinuisse. Ybi 
uero obijcitur iudicia nulla celebrata fuisse, qu§ alicuius 1110-
menti erant, sane celebrata fuerunt, vti de ys etiam litere ex-
tant ; et plura celebrata forent, nisi ipsiniet periculoso tem-
pore et bellis instantibus ea minime celebrari voluissent; imo 
ipsi auctores fuerunt, ne ante Serenitatis vestrae aduentum 
iudicia publica celebrarentur. Liter§ etiam seu literalia in-
strumenta sub serenissim§ principis et nostro nomine, et si-
gillo expedit^ quotidie fuerunt. Auxiliorum pars cum Paulo 
Melitb iam aduenerat et alia quolibet momento expectabuu-
tur ; pecuniae a Maiestate sua caesarea miss^ ingens summa 
exposita est. Yideantur rcgesta et rationes Bodonij et Ste-
phani Torda. Non debebant igitur impudeuter simulque impru-
denter criminari sacratissimam Maiestatem caesaream et Se-
renitatem vestram, a quibus nibil impetratum esse mentiun-
tur, atque idcirco tidem, quam semcl sacratissime caes. Maie-
stati clederant, violare nullo modo poterant neque debebant, 
qui tandem quicquid loquantur, semper in ipsis non minus 
fides, quam fidelitas desiderabitur. Eam ob rem nou debebant 
ignauos, timidos et abiectos animos gerere atque bostis im-
bellis presentiam tantopere perborrescere, cuius nos oninia 
arcana et secreta sciebamus, nihilque posse moliri, imo etiam 
recessisse ipsis autea significaueramus, qui tain pacatam illis 
prouinciam conseruauimus, vt ne castellum quideni minimum 
aut saltem pagum amiserimus, imo plures victorias de hoste 
reportauerimus, et postremam tunc cum Sigismundus Clau-
diopolim appulit, prout testautur vexilla duo pass§ Natolien-
sis pulcherrima per Joh. Odabassa allata. E t similes trium-
phos deus nobis concessisset. si Michaelem vaiuodam cum suo 
exercitu ad nos euocare, vt ceperamus, potuissemus : et Sere-
nitatis vestrae aduentum atque ctiam exercitum contiuuo ha-
buissemus. Ex liis omnibus manifestum est Sigismunduin non 
e c§lo datum, sed per proditores auteuocatum aut susceptum, 
violenter provinci^ illius gubernacula denuo eripuisse ; et ad 
similitudinem prioris su§ fugae et reditus omnes ordines coe-
gisse vt ad se veniant, quin nos quoque sollicitasse utque 

voti compos fieret, quemadmodum antea plures proceres cru-
deliter mactauerit, ita uimc ad oculuui quidem duos suos 
consiliarios Napradium et Kerezturium detinuit, vt horuin 
exemplo territi alij, qui heneuole nollent, metu perculsi eum 
acceptare cogerentur, et quidem imprimis a sordidissimis pue-
ris ab Arianis ciuibus, a proditoribus primarijs receptus et 
salutatus est, a probis uero cum lachrimis et gemitu postea 
admissus. E t quidem mira res est, quod dicat se nunc ad pa-
trimonium suum saltern redijsse. quod tamen totum caesareae 
Maiestati ex pactis debebat ; cum constet ex suis literis sua 
manu scriptis, quod status et ordines ex ciuitate sua Claudio-
politana datis ad se iuuitasset ; tum varia in loca multas cum 
cancellario noctu expediuerit literas ; tum per Bochkaium so-
licitauerit nobilitatem, vt subito ad eum deficeret et principem 
salutaret; tum serenissime ipsi ideo adheserit, vt verus princeps 
agnosceretur. Sed quid secum attulerit, quo animo venerit, 
et ipsius verba ostendebant et postea res ipsa comprobauit. 
Sciebat Transiluanos natura timidos, imbellos, meticulosos 
belli inexpertos et pert^sos; subito f^dus et societatem cum 
Turcarum tyranno publice in platea Claudiopoli ei postea 
coram ciuibus in senatu promittebat, nec lefellit, nam satage-
ba tqu idem, etiamsi a vezirio illi fides data non fuisset. Iu 
Ariano templo perfidum iuramentum illis prestitit, presente 
episcopo seu cancellario su^ farin^ homine, religiosos catholic^ 
fidei assertores societatis Jesu patres Alba exturbauit; contra 
manifestum et solenne suum iuramentum et f^dera priora, 
libertatem eligendi deinceps principis [quam] publico regnico-
larum decreto sanxit, ipse cum suisomuia sursum atque deor-
sum vertit. Nos su§ caesareae Maiestatis commissarios et le-
gatos indignis modis tractauit ; Tartarorum hani et Michaelis 
vaiuode *) legatos detinuit; inceptos tractatus pro salute totius 
reipublicae Christian^ cum diuersis nationibus Gr^cis et Bul-
garis et alijs interturbauit,totius prouinci^populos fidefragos fe-
cit, Sacratissimam caes. Maiestatem impudenter criminatus est: 
passim enim omnibus narrat sibi nihil praestitum, quicquid per 
Maiestatem c^saream ei promissum erat, Eandem ipsam cae-
saream Maiestatem illi captiuitatem et mortem molitam fuis-
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se ; ob liimiam paupcrtatem fame eum mori debuisse; locum 
habitationis seu residentiae in quo a pluuijs tutus esset, nul-
lum liabuisse ; Maiestatem caesaream septem precipuos quos-
dam proceres Yratislaui^ per virginem aheneam neci dedisse; 
sibi quoque ab vno ex precipuis consiliarijs scriptum seque 
premonitum esse, vt sibi vel a captiuitate vel nece caueret ; 
auro suo nihil pepercisse, atque ideo omnium nostrorum scri-
ptorum et litterarum exempla habuisse ; se per quendam 
Prag§ stultum nuncupatum fuisse ; nuncium suum ad audien-
tiam nequaquam admissum esse ; se ad caes. Maiestatem pro-
ticisci cupientem exauditum non fuisse; varias picturas in 
dedecus ipsius aeditas. E t vt vno verbo claudamus, quotquot 
verba fere totidem profert mendacia : vt non mirum sit, quod 
sui quoque mendacijs infidelitatem suam palliare non erube-
scant. Semper excipimus eos, qui adhuc suae caes. Maiestati 
etsi secreti, tamen fideles sunt. Haec (literarum per coniura-
tores scriptarum delationes contra nos factas (sic) occasione) 
breuiter respondisse sufficiat. 

Dum igitur Tord§ detenti moramur, 26. Augusti mane 
venit ad nos cancellarius cum Christophoro Kereztury, atque 
quemadmodum Sigismundus ingressus fuerit Claudiopolim, 
quid ibi egerit, quomodo eos in vincula coniecerit cancellarius 
se sincere narraturum dixit. Verum ibi quoque fabulam ocio-
sis auditoribus se texere existimans, pretermissa nocturna illa 
collusione, retulit quemadmodum illo fidem postulante, et se 
ac similiter Christophoro Kereztury eam constantissime ne-
gante sub custodiam dati fuerint. Nihilominus tamen non ne-
gauit et postea Sigismundum apud ipsum fuisse et ipsummet 
litterarum expedicionem suscepisse. Amborum erat ista pe-
titio, vt quum animaduertere possemus ipsorum constantiam 
et fidem in sacratiss. caes. Maiestatem, atque vicleremus ipso-
rum morte nihil corrigi posse, quam quidem cancellarius si-
mulate, Kereztury vero certissimam pollicebantur, faceremus 
illis liberum vt ad Sigismundum deficiant et ab iuramento 
caes. Maiestati prestito immunes sint, alioquin se paratos ad 
mediastrum caput vitamque amittere. Id nos prout neque 
poteramus, concedere eis noluimus, presertim cum iam antea 
intellexissemus cancellarium simulate ad nos venisse, explo-

randique potuis causa, et iam totum se illi deuouisse : et re-
spondimus quod turpe esset nobis id ipsum illis concedere, 
propter quod si a nobis committeretur, merito p^nas lueremus ; 
idcirco atsi nunc resistere non possent, tamen vt in tide Maie-
statis caes. in secretis consilijs in publicis sententijs dicendis, 
in aliorum animis confirmandis persisterent, ac a defectione 
ad Turcam ipsum coliiberent, neve literas aliquas cancella-
rius contra Maiestatem caesaream aut alioquin contra rempu-
blicam cliristianam et alioquin iniquas expediret : et si oc-
casio daretur, maiora etiam iu principem tentarent, hortati et 
obtestati sumus. Postea vero per pr^dictos Johannem Te-
legdy et Georgium Jezerniczky eis nunciauimus, vt quocun-
que in periculo forent constituti, tamen Maiestati caesareae et 
ei date fidei meminissent. Sed cancellarius literas absolutionis 
a iuramento sibi adhuc dari flagitabat, quas ei simpliciter 
denegauimus. Eadem die dimissis ipsis ad regnicolarum con-
uentum ad quem nobis audientibus binaria vice vocati fuerant, 
audientiam publicam ab ordinibus petiuimus, aut saltem vt 
nostro nomine Paulum Melith et Johannem Telegdy admit-
terent, postulauimus ; per quos volebamus eos mouere fidei 
Maiestati caesareae cum solenni iuramento dat§ : tum si quid 
contra nos dicere haberent, ijs responderemus. Tamen neu-
trum obtinuimus. Interea perterrendi nostrj causa nunciauit 
cancellarius per dictos Telegdy et Jezerniczky, principem et 
coniurationis socios male erga nos animatos esse, ita vt vel ad 
portam Turcicam vel ad diuersas arces, Deuam videlicet et 
Viuar, captiui mitteremur, qu§ Viuar prima omnium, autore 
Georgio Hamway, ad eum defecerat. Sequenti die 28. Augusti 
vna cum serenissima principe Claudiopoli Tordam venit, ma-
gno applausu et gratulatione coniuratorum. Finxerunt autem 
tunc Tord§ articulos quosdam, ad quos sequenti die in festo 
decollationis sancti Johannis Baptist^ quo die ante quadrien-
nium anno 94 proceres decollauerat, iuramentum pr^stitit in 
templo Arianorum vt supra attigimus, ipsa serenissima prin-
cipe quoque, summo cum animi nostri m^rore, ei adhaerente. 
Eadem die 28. Augusti a prandio comes a Turri ad nos ve-
nit, inuisendi gratia, summa gratulatione de pr^senti trium-
pho gestiens. Serenissima etiam princeps ad nos suum cubi-
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cularium misit, simulque audientiam obtulit, si eani liabere 
aut cum sua serenitate aliquid conferre vellemus. Itaque inter 
quamplurimos sclopettarios et armatos admissi reperijmus 
illam serena facie hilarem, excusationes sui coniugis recensen-
tem et quodammodo eius partes defendentem, quod cum in sua 
serenitate miraremur, tum eam, vt neque sacratissim^ Maie-
stati caesareae neque Serenitati vestrae, aliquando liberati, 
incerta narrare possemus ab ea, percontati sumus, num verum 
vineulum coniugale inter ipsos sit, ne aliquo metu perterrita, 
aut pollicitis ipsius delinita potius simularet istam subitaneam 
coniunctionem, ne nouissima fierent peiora prioribus. Respon-
dit se optime cum illo coutentam, se neque timore coacte illi 
adli^sisse : et vel inde facilius se coniunxisse, quod port^ oc-
clus§ erant; hoc vnum se vereri an serenissima mater eius et 
sacrat. Maiestas caesarea de ipsa id benigne sint interpreta-
turi. Postea ipsamet sola nullo comitante ingressa est in aliud 
quoddam cubiculum sui coniugis, atque nobis ad ipsum vltro 
aeditum praebuit. Qui etiam verbis fictis et simulatis et hu-
manioribus visus est nos excipere; multa tamen, et ea, quoruni 
supra meminimus, in Maiestatem sacrat. caesareain commentus 
est ; nihilominus pollicitus se fore Maiestati sue caes. fidelem: 
(nisi) Maiestas sua caes. apertum illibellum inferret, aut Se-
renitas vestra eum exturbatum vellet, quod si fieret se coactum 
fore externorum principum auxilia implorare. Se nos libenter 
dimittere, sed cum regnicolis de nostra dimissione debere 
consultare. Quod si nos tunc dimissi essemus, quod nimis vr-
gebamus et Serenitati vestrae negocia omnia proponere li-
cuisset, sperassemus quod eadem facilitate plurimos reguicolas 
ad nos pertrahere et fortissime ipsi resistere potuissemus. 
Dabamus quoque ei bona verba, ne cum Turcis f§dus stipula-
re t ; at certe aliud animo voluebamus, vt si cum emolumento 
sacr. Maiestatis caes. fieri potuisset, etsi cum discrimine vitc 
nostr§ prouiucia per aliquem Maiestati caes. retineri potuisset, 
ipsi vim inferremus. Cum nos illinc dimissi essemus, ipse se-
quentj die 29. Augusti prestito, vt diximus iuramento, Albam 
profectus est, quo et nos 30. Augusti deducti fuimus, septi 
custodia pr^torianorum militum sclopetis ac armis instructo-
rum. 31. die per comitem a Turr j nunciauit nobis aperte quod 

nos publico supplicio aftici et suspeudi curabit, qui in vili-
pendium autoritatis Maiestatis c^s. liaec nobis nimcians forte 
ipse potius suspendium merebatur. Prima Septembris Paulum 
Melith dimisit cum instructione a nobis extorta, quam Sere-
nitati vestre traditam et su§ Maiestati caes. transmissam non 
dubitamus. Sub id tempus cancellarius iterum nobis nunciauit 
multa, que nos terrerent, fuitque continuus cum Bochkay et 
principe. E t cum deliberasset princeps quod vnum ex nobis, 
episcopum videlicet Agrieusem ad suam caes. Maiestatem 
dimitteret, altero nostrum retento. idque per consiliarios suos 
Gasparem Kornis et Pancratium Senniey significasset, factum 
est vt princeps eodem vesperi ad cancellarium cenatum iret, 
vbi omnia ea qu§ de altero nostrum dimittendo tractata erant, 
opera et suasu cancellarij secus sunt conclusa et vterque uo-
strum eadem in custodia habitus. E t quibus territamentis 
nobis metum incuti putabat, eorum omnium ipse auctor e ra t ; 
et potissimum vt cum Turca f^dus iniretur, ipse consulebat. 
Omnibus horis cum principe erat ; eodem curru vehebatur. 
Et sic postea ad vezirium missus est eius et Bochkay consilio 
Steplianus Ouary. E t quo tractatus fieret firmior. missi etiam 
fuere Pancratius Senniey, Georgius Palaticz, Yolfgangus 
Kornis et iudex regius ciuitatis Sazwaros eo proposito vt ij 
Lippam irent et Turcas praecipuos a vezirio eo mitti postu-
larent, tractaturos de f^dere nouiter ineundo. Quos quia vezi-
rius non misit et ensem vibratum, vt ipsi loquuntur, iu vagi-
nam condere noluit, illi etiam elusi redire coacti sunt, tan-
tum abfuit, quo minus Turcicam societatem sit consequutus. 
Deinde scriptum est illi a comite Turriano ex Zakmar, Josi-
cam vltimo supplicio affectum esse, et prius quam interficere-
tur, varijs et grauibus tormentis et questionibus cruciatum 
esse, in quibus plurima contra illum principem fuisset fassus. 
Qu^ res ita illius iram in nos exacuit, vt certa de perdendis 
tollendisque nobis consilia iuiret, quemadmodum etiam de 
Nicolao Haunoldt, qu§ omnia eundem liic Serenitati vestr§ 
Prag^ autem Maiestati caes. significasse existimamus. Haec 
vero omnia secretissime nobis significarunt Graspar Kornis, 
Pancratius Senniey, Balthasar Bornemizza, simul et hoc, 
quod si Yaradino vestra Serenitas suppetias feret aut mittet, 
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ea oecasione rnutua consilia addere et prouinciam recuperare 
poterit. Imo ita fuisse perterritum principem et coniuratos, vt 
Keowar, Huzt et Nagbaniam vltro Maiestati caesareae offerre 
et concedere voluerint. Bochka}' ad nos aliquoties venit et 
presertim semel literas omues nostras euoluit, Toldio pr§sente 
qui etiam secreto nobis dicebat cancellarium et Bochkaium 
omnia tractare, alios consiliarios pro forma in aulam venire, sed 
foris expectare: illos duos solum in consilia adhiberi; et idem 
Bochkay coram nobis gloriabatur, se liunc lusum proposuisse 
et obtinuisse, sciuisseque ad finem deducere quod ipse omnia 
sciret, sed non omnia eloqui posset. Jactitabat quoque quod 
si Maiestas sua caes. a pactis Pragensibus non recessisset, 
melius fuisset. Sed ipsi nuncius apostolicus et jesuita obsti-
tissent. Tandem redeunte a Serenitate vestra Paulo Melith 
cum certior factus esset Sigismuudus, quod f^dissimi sui pueri 
Zakmarium deducti essent, ea condicione vt dimissis nobis 
ipsi quoque dimitterentur, nos Alba Julia 23. Septembris 
dimisit; veniam deprecatus est, et vt insolentiam suam aliqua 
specie humanitatis tegeret, mihi episcopo Agriensi sex equos 
currules, alteri nostrum gradarium cum poculo argenteo dono 
dedit. Que munera cum recipere nollemus, ex consilio domiui 
Koruis facere debuimus: alioquiu vel diutius detenti vel certe 
in via quoque insigni aliqua iniuria affecti fuissemus. Cancel-
larius uunciauit nobis per dictum Georgium Jezerniczky ne 
facta sua Maiestati cesareae aut Serenitati vestrae detega-
mus: alioquin se concitaturum omnes regnicolas, vt contra nos 
quiduis hostile huc perscribant atque hac ratione nos defe-
rant. Igitur Zakmarium, dei beneficio, ipso festo diui Michae-
lis, inde vero huc ad vestram Serenitatem, quam vtinam me-
lius valentem reperijssemus, quinta die Octobris perveuimus. 

Qua breui narratione et omnium rerum Transsiluanica-
rum vltimo actarum fideli relatione praemissa, quum toti orbi 
christiano ingens et inauditum atque admirandum Sigismundi 
Bathory facinus contra omnia iura diuina et humaua perpe-
tratum constet, nulloque amplius teste, nulla denique inquisi-
tione vlteriori egeat, pro ea fide et fidelitate atque obsequio 
perpetuo, quibus sacratissimae Maiestati caesareae obstrictj 
sunms, non possumus non aperte, interrogati, consulere atque 

iudicare *)7 ipsum atque illos suos precipuos coniuratores et 
complices, cum quibusdam praenomiuatis comitatuum comiti-
bus manifestum kostem et l^sae Maiestatis reum esse ** : vt 
qui tantam iniuriam et contumeliam caes. Maiestati et toti 
eius augustissimae domui inferre ausus sit. Proinde in secre-
tiori consilio sue caes. Maiestatis de eis sententiam ferendam 
et tandenij quamprimum nempe boc modernum bellum cessa-
uerit, adbuc liac bieme, executioni demandamdam, commit-
tendamque quibuscunque secretis kominibus. seu Micbaeli 
vaiuod^ Transalpino. Illis enim boc pacto castigatis, si Sere-
nitas vestra in confinijs Zakmar, Tokay, Callo et quod Deus 
faxit vt Varadinum retineri possit, Nagbani^, Huzt sufficien-
tibus praesidijs collocatis, vestra quoque Serenitate nou pro-
cul absente, primaque vice Claudiopoli in suam potestatem 
redacta, conuocatis omnibus fidelibus illuc ad se et supplicio 
affectis proditoribus, iudice alijsque coniurationis socijs, facil-
limo negocio, absque vllo vltiore strepitu, vestra Serenitas 
prouinciam consequetur. Si de reiiquis p§na sumi non possit, 
sufficiet eam de Sigismundo et Bockkay sumpsisse; Atque 
etiam si forte Varadinum, quod Deus auertat, in Turcarum 
deueniret potestatem, tanto magis firmanda omnia praefata 
confinia praesidijs necessarijs erunt et primo vere liostis Va-
radino exturbandus, atque nibilominus baec eadem omnia exe-
quutionj demandanda erunt : **). Id quod fieri posse videatur 
longe minoribus expensis sine perturbatione, ac cladibus. Id-
circo quas petit a sacrat, caes. Maiestate assecuratorias litte-
ras, nulla ratione possemus suadere, vt sua Maiestas caes. ei 
det, aut ad Pragensia f^dera iterum regrediatur, quandoqui-
dem non solum permutatioue ducatuum et tot millium tallc-
rorum ad suam Maiestatem caesaream prouincia Transsiluauia 
spectat, sed etiam ad eam vti regem Vngari§ iure pertiuere 
dinoscitur. Eam ob rem non videmus vllam caussam, cur sua 
Maiestas nouam aliquam legationem a Transsiluano expe-
ctare aut noua pacta cum eo inire debeat, postquam ipsi nibil 
amplius credi neque vlla iu re fides dari possit, qui toties 

*) 6s **) E szoka t Szu l i ay s z u r t a be a sorok fole. 
***) E m o n d a t o t S z u h a y szu r t a be . 
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lidem violauit. Nisi enim lioc pacto Iiuic prouinciae consula-
tur, metuendum est, ne ea celerius opinione tota in potesta-
tem Turcicam deueniat, aut ipsi Transsiluani non multum a 
Turcis dissidentes, penitus Turc§ fiant, quemadmodum Bos-
nenses. Quod si fieret perpetuo tota Yngaria ex ipsa molesta-
retur longe melius et facilius, quam ipsa ex Yngaria mole-
stari posset. Imo clanculari^ quoque teclin^ et practic^ ad lias 
Yngarie superioris pnrtes institui possent, et ab ipsa omnes 
fere vicine prouinci^ bello peti et subiugari. denique tot com-
moditates seu hostiliaseu amica cum Turcis. Tartaris, Gr^cis, 
Bulgaris, Rascianis, Yalacbis, Polonis, Moldauis. Cozacis 
agendi et feliciter perficiendi adimerentur. Nec sane prete-
reundi sunt illi, quos sacr. Maiestas caes. kic in Yngaria supc-
riori aluit, quatuor mille milites, quos nos per omnia sacra per 
literas ad capitaneum Tokaiensem, ad dominum Rakoczy. ad 
dominos consiliarios camer^ Cassouiensis medio proprij nostri 
cursoris scriptas obtestati sumus vt rupta onmi mora ad nos 
venirent; nec tamen efficere quicquam potuimus hinc; factum 
quod in confinia quoque alios pr^fectos et capitaneos ponere et 
colloeare non potuerimus. Quod si enim licuisset, nuuc omnia 
praesidia in manibus sacr. Maiestatis caes. et Serenitatis ve-
strae liaberentur. 

Postremo etiam atque etiam sacr. Maiestati caes. et Se-
renitati vestrae liumillime supplicamus, vt quum nos omnia 
media adhibuerimus, quibus prouinciam integram sartam 
tectamque su§ Maiestati caes. conseruaremus, nullis laboribus 
nullis vigilijs, sed neque nostris expensis parcentes, atque fide-
lissime omnia mandata sacrat. Maiestatis caes. exequentes, 
sacr. Maiestas caesarea et Serenitas vestra domini nostri 
clementissimj in hoc adverso et insperato casu nibil nobis tri-
buant : quin potius benignissima sua gratia et clementia nos 
fouere et protegere pergant. Cassoui§ 14. Octobris 1598. 

Eiusdem Serenitatis vestrae 
fideles et humiles seruitores : 

Stephanus e(piscopus) Agriensis mp. 
N. Istuanffy mp. 

( E r e d e t i j e — niely 8 Iven , e g e s z e n I s tv t in f ty i r d s a — n becsi cs. es 
k . iU lan i l eve l t a rban . H u n g a r i c a . ) 
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v a l l a t á s . 

A gyula-fehérvári káptalan Mihály vajda parancsára a következő\ Kornis 

Gáspárt mentő s Bocskay ellen irányuló tanúvallomásokat adja ki saját 

pecsétje alatt. 

Illustrissimo principi domino domino Michaeli Yalachiae 
transalpinae vaivodae, sacrae caes. regiaeque Maiestatis consi-
liario, per Transylvaniam locumtenenti, eiusdemque eis Tran-
sylvaniam partiumque ei subiectarum fines exereitus generali 
eapitaneo etc. domino ipsorum clementissimo, requisitores lit-
terarum et litteralium instrumentorum in sacristia sive conser-
vatory capituli ecclesiae Albensis Trausylvaniae repositorum 
et locatorum ac quarumlibet iudiciarum deliberationum legiti-
morumque mandatorum Celsitudinis suae executores servitio-
rum suorum debitam, paratamque commendationem cum fide-
litatis obsequio. Vestra noverit Celsitudo quod nos litteras 
eiusdem attestatorias pro parte et in personis magnificorum 
dominum Casparis Kornis de Ruzka et Pancratii Senniei 
consiliariorum öelsitudinis vestrae confectas et emanatas no-
bisque preeeptorie sonantes et directas, honore et obedientia, 
quibus decuit, recepimus in haec verba: Michael Valachiae 
Transalpinae vajvoda stb. universis et singulis egregiis, nobi-
libus pariter et ignobilibus ac alterius cuiusvis status bonae 
tarnen honestaeque famae et conditionis utriusque sexus ho-
minibus, ubivis in hoc regno Transylvaniae constitutis et 
commorantibus praesentes nostras visuris salutem et favorem. 
Exponitur nobis in personis magnificorum dominorum Casparis 
Kornis de Ruszka et Pancratii Senniey consiliariorum nostro-
rum qualiter ijdem exponentes medio vestri, ratione et prae-
textu certorum quorundam negociorum coram declarandorum 
in praesentia egregiorum nobilium requisitorum capituli eccle-
sie Albensis pro iurium suorum tuitione et defensione , quan-
dam fassionem et attentationem celebrari facere vellent, iure 
admittente. Cum autem veritatis fassio, iusticiaeque recognitio 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. IV. 15 
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neniini sit abneganda, proinde fidelitatibus vestris barurn serie 
commitimus et mandamus firmiter. ut acceptis praesentibus, 
statim simul vel duo vestrum sub oneribus singularum sede-
cim marcarum gravis ponderis, per eos quorum interest seu 
intererit irremissibiliter exigendarum, ad diem et locum per 
ipsos exponentes vel bomines ipsorum ad id transmittendos. 
vobisque praefigendos in praesentiam dictorum requisitorum 
personaliter accedere ibique ad fidem vestram deo debitam, 
qualiscunque vobis super coram interrogandis constiterit cer-
titudo veritatis suo modo dicere, fateri et attestari modis onmi-
bus debeatis et teneamini. Super qua quidem fassione et at-
testatione vestra litteras tandem per praefatos requisitores 
conscientiose conscribendas exponentibus iurium suorum ube-
riorem ad cautelam necessarias sub sigillo caputulari extra-
dari volumus stb. Datum Albae Julie die 20. mensis Novem-
bris Anno domini 1599.